Qui oserait dire qu'il ignorait la langue et la littérature païennes, saint Cyprien, par exemple, qui avant sa conversion enseigna longtemps à Carthage et d'une manière si brillante l'éloquence païenne; ou saint Jérôme, si passionné pour Cicéron et pour Plaute

*mata, leges, ritus commode atque perlucide enuntiari et exponi possunt. De oper. SS. Eccl. PP. in litterar. instit. adhib. p. 19.*

qu'il ne fallut rien moins qu'une punition divine pour le guérir de sa passion ; ou saint Augustin qui avant d'être disciple de l'Évangile, le fut si longtemps de Cicéron, de Virgile et de Térence, et qui professa pendant de longues années la rhétorique mondaine à Rome et à Milan ? Certes, s'ils l'avaient voulu, personne mieux que ces hommes immortels n'aurait écrit et parlé la langue latine du siècle d'Auguste. S'ils ne l'ont pas fait, ce n'est pas parce qu'ils ne l'ont pas pu, mais parce qu'ils ne l'ont pas voulu ; et il ne l'ont pas voulu parce qu'ils ont compris qu'il fallait une langue nouvelle à une société nouvelle. Nous avons là-dessus le témoignage irrécusable de saint Augustin lui-même <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> *In populo gravi, de quo dictum est Deo : In populo gravi laudabo te, ps. 34, nec illa suavitas delectabilis est, qua non qui-tem iniqua dicuntur, sed exigua et fragilia bona spumeo verborum ambitu ornantur, quali nec magna atque stabilia decenter et graviter ornarentur. Est tale aliquid in epistola beatissimi Cypriani, quod ideo puto vel accidisse, vel consulto factum esse, ut sciretur a posteris quam linguam doctrinæ christianæ sanitas ab ista redundantia revocaverit, et ad eloquentiam gravio-rem modestio-remque restrinxerit ; qualis in ejus consequentibus litteris secure amatur, religiose appetitur, sed difficillime impletur. Ait ergo quodam loco : « Petamus hanc sedem : dant secessum vicina secreta ; ubi dum erratici palmitum lapsus pendulis nexibus per arundines bajulas repunt, viteam porticum frondea tecta fecerunt. Epist. 4. ad Donat. » Non dicuntur ista nisi mirabiliter affluentissima fecunditate facundia, sed profusione nimia gravitati displicent. Qui vero hæc amant (profani rhetores), profecto eos qui non ita dicunt, sed castigatius eloquuntur (Ecclesiæ Patres et doctores), non posse ita eloqui existimant, non judicio ista devitare. Qua-*

Qu'on ne croie pas, du reste, qu'en repoussant, en élaguant de l'idiome latin toute cette mollesse, toute cette superfétation de formes, de mesure et de sonorité païennes, les fondateurs de la langue latine chrétienne aient négligé la propriété et le choix des termes, l'élégance même et le nombre. Au contraire, ils donnaient à tout cela un soin particulier, comme le témoigne encore saint Augustin <sup>1</sup>. Mais cette propriété et ce choix des mots, cette élégance, ce nombre qu'ils recherchaient étaient appropriés à la langue latine chrétienne, dont le but principal est, non de flatter les sens, mais d'exprimer clairement, fortement, noblement la vérité. Comme le précédent, nous devons ce nouveau secret de leur travail au grand évêque d'Hippone <sup>2</sup>.

*propter iste vir sanctus et posse se ostendit sic dicere, quia dixit alicubi; et nolle, quoniam postmodum, nusquam.* S. Aug. opp. t. III, part. I, p. 129, *De doctr. christ., lib. IV, c. 14, n. 31.* Edit. Paris.

<sup>1</sup> *Ego autem in meo eloquio, quantum modeste fieri arbitror, non prætermitto istos numeros clausularum.* Ib., c. xx, n. 41.

<sup>2</sup> *In ipso etiam sermone malit (doctor christianus) rebus placere, quam verbis; nec æstimet dici melius, nisi quod dicitur verius; nec doctor verbis serviat, sed verba doctori.* Hoc est enim quod apostolus ait : Non in sapientia verbi, ut non evacuetur crux Christi. I Cor., 1. Ad hoc valet etiam quod ait ad Timotheum : Noli verbis contendere. II Tim., 2. Neque enim hoc ideo dictum est, ut adversariis oppugnantibus veritatem, nihil nos pro veritate dicamus. Nam ubi erit quod, cum ostenderet, qualis esse episcopus debeat, ait, inter cætera : Ut potens sit in doctrina sana qui contradicunt arguere ? Ib. Verbis enim contendere est, non curare quomodo error veritate vincatur : sed quomodo tua dictio dictioni præfe-

Ainsi, les expressions et les termes sont communs à l'une et à l'autre langue; mais le cachet, le génie, l'ordre, et la signification d'un grand nombre de mots sont totalement différents. Cette différence entre les deux idiomes est tellement réelle que les plus habiles dans la latinité païenne ne le sont pas pour cela dans la latinité chrétienne; et celui qui en prose se flatte d'imiter Cicéron, et Horace en vers, n'est pas pour cela capable d'écrire un discours qui sente saint Léon ou saint Grégoire, ni un hymne qui rappelle saint Ambroise ou saint Thomas. L'expérience en est faite. Vainement un homme se sera pour ainsi dire approprié la manière des auteurs profanes, et connaîtra parfaitement la latinité du siècle d'Auguste; s'il ne fait une étude approfondie des princes de la latinité chrétienne, il se trouvera embarrassé et même incapable d'écrire et de parler convenablement du dogme, de la discipline, en un mot, des choses chrétiennes. Sa composition pourra se distinguer par l'élégance et le choix des mots, par le nombre de la phrase; mais elle manquera de précision, de gravité, de clarté; elle sera vide de choses, misérable et souvent ridicule.

ratur alterius. Porro qui non verbis contendit, sive temperate, sive granditer dicat; id agit verbis ut *veritas pateat, veritas placeat, veritas moveat*. Sicut autem, cujus pulchrum corpus, et deformis esset animus, magis dolendus est, quam si deforme haberet et corpus; ita qui eloquenter quæ falsa sunt dicunt, magis miserandi sunt, quam si talia deformiter dicerent. *Ib.*, c. xxviii, n. 61.